

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027” năm 2020

Thực hiện Công văn số 1835/UBND-KGVX ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027*” (sau đây gọi tắt là Đề án 938);

Căn cứ Kế hoạch số 758-KH/ĐCT, ngày 28/02/2020 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về việc thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027*” năm 2020.

Căn cứ vào Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Trà Vinh khóa X. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích.

- Nhằm triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và nội dung của Đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt, gắn với thực hiện chủ đề năm “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” và đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội Phụ nữ các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ.

- Phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ và vận động các cấp, các ngành tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái, góp phần giải quyết các bức xúc trong xã hội có liên quan.

##### 2. Yêu cầu.

- Cần bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của đề án, các vấn đề đặt ra của từng địa phương, đơn vị, các văn bản hướng dẫn thực hiện chủ đề năm và đợt thi đua đặc biệt để xác định hoạt động phù hợp và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tăng cường công tác phối kết hợp nhằm phát huy thế mạnh của các cơ quan/tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án; chủ động huy động nguồn lực triển khai Đề án, hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

1. Thực hiện chủ đề hoạt động trọng tâm của Đề án 938 năm 2020 “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em” gắn với chủ đề năm “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ nữ tại các cơ quan, đơn vị, các tổ chức và phụ nữ trong cộng đồng về các vấn đề hiện nay ảnh hưởng đến sự an toàn cho phụ nữ và trẻ em và đợt thi đua đặc biệt “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”.

3. Tổ chức diễn đàn truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống xâm hại trẻ em.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ gửi gìn rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động phối hợp tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ, tập trung xây dựng các gương điển hình tốt, cách làm hay hiệu quả trong việc hỗ trợ phụ nữ tham gia các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ ở cơ sở để truyền thông nhân rộng.

5. Xây dựng, duy trì nhân rộng các mô hình: An toàn giao thông, an toàn thực phẩm, an toàn an ninh trật tự... chú trọng triển khai các hoạt động tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình, tiền hôn nhân. Nâng cao chất lượng hoạt động địa chỉ tin cậy...lựa chọn nội dung phù hợp nghiên cứu, giám sát, phản biện, (tập trung giám sát pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em. Giám sát quá trình giải quyết sự vụ, sự việc liên quan đến phụ nữ và trẻ em) đề xuất chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết hiệu quả các vấn đề xã hội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp tỉnh.**

- Chủ động phối hợp với các ban ngành có liên quan, UBND cấp huyện, TX, TP thực hiện các hoạt động của Đề án theo phân bổ ngân sách của tỉnh.

- Phối hợp các sở, ban, ngành cung cấp tài liệu tuyên truyền trong sinh hoạt chi, tổ Hội với các nội dung liên quan về an toàn thực phẩm, kiến thức về xây dựng gia đình, chăm sóc và bảo vệ, phát triển trẻ em, phổ biến về quyền trẻ em, kỹ năng sống, phòng chống xâm hại, bạo lực, an toàn giao thông, phòng chống tảo hôn, mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới...

- Hướng dẫn cơ sở Hội triển khai, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện “Đề án 938” phù hợp với tình hình thực tế địa phương và định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp báo cáo kết quả về việc triển khai thực hiện Đề án cho BĐH Đề án TW, Văn phòng UBND tỉnh theo quy định.

### **2. Cấp huyện, thị xã, thành phố.**

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động cụ thể, tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Phối hợp với các ngành liên quan gắn các hoạt động thực hiện Đề án với chủ đề năm 2020.

- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố cập nhật thông tin, số liệu đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo định kỳ 6 tháng (trước ngày 03/6), 01 năm (trước ngày 15/11) gửi về Ban Gia đình Xã hội-

Kinh tế LHPN tỉnh để tổng hợp báo cáo về Ban Gia đình Xã hội TW Hội LHPN Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch của BTV Hội LHPN tỉnh, Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động cụ thể, phù hợp, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn hoặc vấn đề phát sinh đề nghị phản hồi kịp thời về Hội LHPN tỉnh./.

*Nơi nhận:*

- Ban GĐXH TW Hội (b/c);
- BTV Hội LHPN tỉnh (t/h);
- Hội LHPN các huyện, TX, TP (t/h);
- Lưu: VT; BGĐXH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Ngọc Huệ

